
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152018112600085

85

Nº 226, segunda-feira, 26 de novembro de 2018ISSN 1677-7042Seção 1

ÓRGÃO: 55000 - Ministério do Desenvolvimento Social
UNIDADE: 55201 - Instituto Nacional do Seguro Social
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

2061 Previdência Social 2.000.000
At i v i d a d e s

09 271 2061 4405 Teleatendimento Previdenciário 1.500.000
09 271 2061 4405 0001 Teleatendimento Previdenciário - Nacional 1.500.000

S 3 2 90 0 250 1.500.000
09 271 2061 8869 Reformas e Adaptações das Unidades do INSS 500.000
09 271 2061 8869 0001 Reformas e Adaptações das Unidades do INSS - Nacional 500.000

S 3 2 90 0 250 500.000
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 2.000.000
TOTAL - GERAL 2.000.000

PORTARIA Nº 380, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018

Abre aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União, em favor de diversos Órgãos do Poder Executivo, crédito suplementar no valor de R$
7.313.842,00, para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, tendo em vista a autorização constante do art. 4º, § 6º, da Lei n. 13.587, de 2 de janeiro de 2018,
e a delegação de competência de que trata o inciso I do art. 16 do Decreto n. 9.276, de 2 de fevereiro de 2018, resolve:

Art. 1º Abrir aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei n. 13.587, de 2 de janeiro de 2018), em favor de diversos Órgãos do Poder Executivo, crédito suplementar
no valor de R$ 7.313.842,00 (sete milhões, trezentos e treze mil, oitocentos e quarenta e dois reais), para atender às programações constantes do Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de anulação de dotações orçamentárias, relativas a emendas individuais, conforme indicado
no Anexo II.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ESTEVES PEDRO COLNAGO JUNIOR

ANEXO

ÓRGÃO: 22000 - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento
UNIDADE: 22202 - Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - EMBRAPA
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

2042 Pesquisa e Inovações para a Agropecuária 250.000
At i v i d a d e s

20 573 2042 8924 Transferência de Tecnologias Desenvolvidas para a Agropecuária 250.000
20 573 2042 8924 0031 Transferência de Tecnologias Desenvolvidas para a Agropecuária -

No Estado de Minas Gerais
250.000

F 4 6 90 0 100 250.000
TOTAL - FISCAL 250.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 250.000

ÓRGÃO: 24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações
UNIDADE: 24101 - Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - Administração Direta
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

2021 Ciência, Tecnologia e Inovação 600.000
At i v i d a d e s

19 571 2021 20UQ Apoio a Projetos de P&D para Tecnologias Sociais, Assistivas,
Extensão Tecnológica e de Inovação para Inclusão Social e
Desenvolvimento Sustentável

600.000

19 571 2021 20UQ 0032 Apoio a Projetos de P&D para Tecnologias Sociais, Assistivas,
Extensão Tecnológica e de Inovação para Inclusão Social e
Desenvolvimento Sustentável - No Estado do Espírito Santo

600.000

F 4 6 30 0 100 600.000
TOTAL - FISCAL 600.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 600.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

2080 Educação de qualidade para todos 550.000
At i v i d a d e s

12 368 2080 20RP Apoio à Infraestrutura para a Educação Básica 250.000
12 368 2080 20RP 0015 Apoio à Infraestrutura para a Educação Básica - No Estado do

Pará
250.000

F 4 6 40 8 188 250.000
Operações Especiais

12 364 2080 0048 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais 300.000
12 364 2080 0048 0029 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - No Estado da

Bahia
100.000

F 4 6 30 8 188 100.000
12 364 2080 0048 7426 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Apoio à

Assistência Estudantil na Fundação Centro Universitário Estadual da
Zona Oeste (UEZO) - No Município do Rio de Janeiro - RJ

200.000

F 3 6 30 8 188 200.000
TOTAL - FISCAL 550.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 550.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26393 - Hospital Universitário de Brasília
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

2080 Educação de qualidade para todos 565.000
At i v i d a d e s

12 302 2080 4086 Funcionamento e Gestão de Instituições Hospitalares Federais 565.000



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152018112600086

86

Nº 226, segunda-feira, 26 de novembro de 2018ISSN 1677-7042Seção 1

12 302 2080 4086 0053 Funcionamento e Gestão de Instituições Hospitalares Federais - No
Distrito Federal

565.000

S 4 6 90 8 188 565.000
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 565.000
TOTAL - GERAL 565.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26437 - Instituto Federal de Roraima
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

2080 Educação de qualidade para todos 600.000
At i v i d a d e s

12 363 2080 20RG Expansão e Reestruturação de Instituições Federais de Educação
Profissional e Tecnológica

600.000

12 363 2080 20RG 0014 Expansão e Reestruturação de Instituições Federais de Educação
Profissional e Tecnológica - No Estado de Roraima

600.000

F 4 6 90 8 188 600.000
TOTAL - FISCAL 600.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 600.000

ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça e Segurança Pública
UNIDADE: 30202 - Fundação Nacional do Índio - FUNAI
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

2065 Proteção e Promoção dos Direitos dos Povos Indígenas 424.414
At i v i d a d e s

14 423 2065 2384 Direitos Sociais e Culturais e à Cidadania 424.414
14 423 2065 2384 5218 Direitos Sociais e Culturais e à Cidadania - No Município de Campo

Grande - MS
424.414

F 4 6 90 0 100 424.414
TOTAL - FISCAL 424.414
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 424.414

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde
UNIDADE: 36901 - Fundo Nacional de Saúde
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

2015 Fortalecimento do Sistema Único de Saúde (SUS) 3.950.000
At i v i d a d e s

10 122 2015 4525 Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde 3.200.000
10 122 2015 4525 0029 Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde - No Estado da Bahia 100.000

S 3 6 41 6 100 100.000
10 122 2015 4525 0031 Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde - No Estado de Minas

Gerais
500.000

S 3 6 41 6 100 500.000
10 122 2015 4525 0035 Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde - No Estado de São

Paulo
2.000.000

S 3 6 40 6 100 2.000.000
10 122 2015 4525 0051 Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde - No Estado de Mato

Grosso
600.000

S 3 6 41 6 100 600.000
10 302 2015 8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde 750.000
10 302 2015 8535 0001 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde -

Nacional
500.000

S 4 6 90 6 100 500.000
10 302 2015 8535 0031 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No

Estado de Minas Gerais
250.000

S 3 6 41 6 100 250.000
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 3.950.000
TOTAL - GERAL 3.950.000

ÓRGÃO: 55000 - Ministério do Desenvolvimento Social
UNIDADE: 55101 - Ministério do Desenvolvimento Social - Administração Direta

ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

2069 Segurança Alimentar e Nutricional 319.428
At i v i d a d e s

08 306 2069 215I Consolidação da Implantação do Sistema Nacional de Segurança
Alimentar e Nutricional - SISAN

319.428

08 306 2069 215I 0031 Consolidação da Implantação do Sistema Nacional de Segurança
Alimentar e Nutricional - SISAN - No Estado de Minas Gerais

319.428

S 4 6 40 0 100 319.428
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 319.428
TOTAL - GERAL 319.428

ÓRGÃO: 81000 - Ministério dos Direitos Humanos
UNIDADE: 81101 - Ministério dos Direitos Humanos - Administração Direta
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

2064 Promoção e Defesa dos Direitos Humanos 55.000
At i v i d a d e s

14 422 2064 20ZN Promoção dos Direitos Humanos 55.000
14 422 2064 20ZN 0033 Promoção dos Direitos Humanos - No Estado do Rio de Janeiro 25.000



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152018112600087

87

Nº 226, segunda-feira, 26 de novembro de 2018ISSN 1677-7042Seção 1

F 3 6 80 0 100 25.000
14 422 2064 20ZN 7030 Promoção dos Direitos Humanos - Comissão Especial Sobre Mortos

e Desaparecidos Políticos - Grupo de Trabalho Araguaia - Nacional
30.000

F 3 6 80 0 100 30.000
TOTAL - FISCAL 55.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 55.000

ANEXO II
ÓRGÃO: 22000 - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

UNIDADE: 22202 - Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - EMBRAPA
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

2042 Pesquisa e Inovações para a Agropecuária 250.000
At i v i d a d e s

20 573 2042 8924 Transferência de Tecnologias Desenvolvidas para a Agropecuária 250.000
20 573 2042 8924 0031 Transferência de Tecnologias Desenvolvidas para a Agropecuária -

No Estado de Minas Gerais
250.000

F 3 6 90 0 100 250.000
TOTAL - FISCAL 250.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 250.000

ÓRGÃO: 24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações
UNIDADE: 24101 - Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - Administração Direta
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

2021 Ciência, Tecnologia e Inovação 600.000
At i v i d a d e s

19 571 2021 20UQ Apoio a Projetos de P&D para Tecnologias Sociais, Assistivas,
Extensão Tecnológica e de Inovação para Inclusão Social e
Desenvolvimento Sustentável

600.000

19 571 2021 20UQ 0032 Apoio a Projetos de P&D para Tecnologias Sociais, Assistivas,
Extensão Tecnológica e de Inovação para Inclusão Social e
Desenvolvimento Sustentável - No Estado do Espírito Santo

600.000

F 3 6 30 0 100 600.000
TOTAL - FISCAL 600.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 600.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

2080 Educação de qualidade para todos 550.000
At i v i d a d e s

12 368 2080 20RP Apoio à Infraestrutura para a Educação Básica 250.000
12 368 2080 20RP 0015 Apoio à Infraestrutura para a Educação Básica - No Estado do

Pará
250.000

F 3 6 40 8 188 250.000
Operações Especiais

12 364 2080 0048 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais 300.000
12 364 2080 0048 0029 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - No Estado da

Bahia
100.000

F 3 6 30 8 188 100.000
12 364 2080 0048 7426 Apoio a Entidades de Ensino Superior Não Federais - Apoio à

Assistência Estudantil na Fundação Centro Universitário Estadual da
Zona Oeste (UEZO) - No Município do Rio de Janeiro - RJ

200.000

F 4 6 30 8 188 200.000
TOTAL - FISCAL 550.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 550.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26393 - Hospital Universitário de Brasília
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

2080 Educação de qualidade para todos 565.000
At i v i d a d e s

12 302 2080 4086 Funcionamento e Gestão de Instituições Hospitalares Federais 565.000
12 302 2080 4086 0053 Funcionamento e Gestão de Instituições Hospitalares Federais - No

Distrito Federal
565.000

S 3 6 90 8 188 565.000
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 565.000
TOTAL - GERAL 565.000



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152018112600088

88

Nº 226, segunda-feira, 26 de novembro de 2018ISSN 1677-7042Seção 1

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação
UNIDADE: 26437 - Instituto Federal de Roraima
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

2080 Educação de qualidade para todos 600.000
At i v i d a d e s

12 363 2080 20RG Expansão e Reestruturação de Instituições Federais de Educação
Profissional e Tecnológica

600.000

12 363 2080 20RG 0014 Expansão e Reestruturação de Instituições Federais de Educação
Profissional e Tecnológica - No Estado de Roraima

600.000

F 3 6 90 8 188 600.000
TOTAL - FISCAL 600.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 600.000

ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça e Segurança Pública
UNIDADE: 30202 - Fundação Nacional do Índio - FUNAI

ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

2065 Proteção e Promoção dos Direitos dos Povos Indígenas 424.414
At i v i d a d e s

14 423 2065 2384 Direitos Sociais e Culturais e à Cidadania 424.414
14 423 2065 2384 5218 Direitos Sociais e Culturais e à Cidadania - No Município de Campo

Grande - MS
424.414

F 3 6 90 0 100 424.414
TOTAL - FISCAL 424.414
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 424.414

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde
UNIDADE: 36901 - Fundo Nacional de Saúde
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

2015 Fortalecimento do Sistema Único de Saúde (SUS) 3.950.000
At i v i d a d e s

10 305 2015 20YJ Fortalecimento do Sistema Nacional de Vigilância em Saúde 500.000
10 305 2015 20YJ 0031 Fortalecimento do Sistema Nacional de Vigilância em Saúde - No

Estado de Minas Gerais
500.000

S 4 6 41 6 100 500.000
10 302 2015 8535 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde 3.450.000
10 302 2015 8535 0001 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde -

Nacional
500.000

S 3 6 90 6 100 500.000
10 302 2015 8535 0029 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No

Estado da Bahia
100.000

S 4 6 41 6 100 100.000
10 302 2015 8535 0031 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No

Estado de Minas Gerais
250.000

S 4 6 41 6 100 250.000
10 302 2015 8535 0035 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No

Estado de São Paulo
2.000.000

S 3 6 40 6 100 2.000.000
10 302 2015 8535 0051 Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde - No

Estado de Mato Grosso
600.000

S 4 6 41 6 100 600.000
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 3.950.000
TOTAL - GERAL 3.950.000

ÓRGÃO: 55000 - Ministério do Desenvolvimento Social
UNIDADE: 55101 - Ministério do Desenvolvimento Social - Administração Direta
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

2069 Segurança Alimentar e Nutricional 319.428
At i v i d a d e s

08 306 2069 215I Consolidação da Implantação do Sistema Nacional de Segurança
Alimentar e Nutricional - SISAN

319.428

08 306 2069 215I 0031 Consolidação da Implantação do Sistema Nacional de Segurança
Alimentar e Nutricional - SISAN - No Estado de Minas Gerais

319.428

S 3 6 40 0 100 319.428
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 319.428
TOTAL - GERAL 319.428

ÓRGÃO: 81000 - Ministério dos Direitos Humanos
UNIDADE: 81101 - Ministério dos Direitos Humanos - Administração Direta
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

2064 Promoção e Defesa dos Direitos Humanos 55.000
At i v i d a d e s

14 422 2064 20ZN Promoção dos Direitos Humanos 55.000
14 422 2064 20ZN 0033 Promoção dos Direitos Humanos - No Estado do Rio de Janeiro 25.000

F 4 6 90 0 100 25.000
14 422 2064 20ZN 7030 Promoção dos Direitos Humanos - Comissão Especial Sobre Mortos

e Desaparecidos Políticos - Grupo de Trabalho Araguaia - Nacional
30.000

F 4 6 90 0 100 30.000
TOTAL - FISCAL 55.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 55.000


